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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 

 

 

 

 

 

    Cӑtre, 
            Acṭionarii S.C.  PRODLACTA S.A. Brasov 

 

 

 

               Raport  asupra Auditului  Situaṭiilor Financiare  întocmite la                                    

31.12.2025 

 

 

 

 
 

 

  Opinie  

 

        Am auditat situatiile financiare insotitoare ale Companiei SC PRODLACTA SA. 
care cuprind bilantul la data de 31 Decembrie 2025 (F10), contul de profit si pierdere 
(F20), situatia fluxurilor de trezorerie  aferente exercitiului incheiat la acea data (F30), 
situatia modificarilor capitalurilor proprii (F40) si notele la situaţiile financiare, inclusiv 
un  sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative. 
        Din activitatea societăţii in exerciţiul financiar incheiat la 31.12.2025 transpusă in 
situaţiile financiare, au rezultat următoarele: 
 
Denumire element bilantier 2025 2024

TOTAL   ACTIVE   NETE 55,669,414       49,854,710      

CAPITALURI  PROPRII 50,076,185       47,311,650      

CIFRA DE AFACERI  NETA 174,768,022     159,650,653    

REZULTATUL  EXCERCITIULUI 1,228,608         2,753,378        
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      În opinia noastră, situațiile financiare anexate ale Companiei sunt întocmite, sub 
toate aspectele semnificative si prezintă poziţia financiară a Societăţii la 31 decembrie 
2025, precum şi performanţa sa financiară, fluxurile de trezorerie, pentru anul 
încheiat la această dată, în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 
din România nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare (<OMF 1802=). 
 
 Baza opiniei  

 
   Am efectuat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit, 
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din România (<ISA=). Conform acestor 
standarde, responsabilitatea noastră este descrisă în continuare în secţiunea 
Responsabilităţile Auditorului pentru Auditul Situaţiilor Financiare din raportul nostru. 
Noi suntem independenţi faţă de Societate, în conformitate cu Codul de Etică al 
Contabililor Profesionişti (<Codul IESBA=) emis de Bordul Standardelor de Etică pentru 
Contabili împreună cu cerinţele de etică relevante pentru auditul situaţiilor financiare în 
România, şi am îndeplinit celelalte responsabilităţi în ceea ce priveşte etica, în 
conformitate cu aceste cerinţe şi Codul IESBA. Considerăm că probele de audit pe care 
le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit. 
 

Responsabilităţile Conducerii şi ale celor responsabili de Situaţiile Financiare 

 

       Conducerea este responsabilă de întocmirea şi prezentarea fidelă a situaţiilor 
financiare în conformitate cu OMF 1802/2014 şi pentru acel control intern pe care 
conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situaţii financiare care 
sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 
     În întocmirea situaţiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru evaluarea 
capacităţii societăţii de a continua activitatea  în baza principiului continuităţii activităţii, 
prezentând, după caz, aspecte legate de continuitatea activităţii şi adecvarea utilizării 
principiului contabil al continuităţii activităţii, aceasta doar în cazul în care conducerea 
nu intenţionează să lichideze societatea sau să înceteze operaţiunile acesteia sau nu are 
altă variantă realistă în afara acestora. 
     Persoanele însărcinate cu guvernanţa au responsabilitatea pentru supravegherea 
procesului de raportare financiară al Societăţii.  
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         Responsabilităţile Auditorului pentru Auditul Situaţiilor Financiare 

 

          Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura 
în care situațiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate 
fie de fraudă, fie de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include 
opinia noastră. Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel  ridicat de asigurare, dar nu 
este o garanție a faptului că un audit desfășurat în conformitate cu ISA-urile va detecta 
întotdeauna o denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate 
fie de fraudă, fie de eroare și sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în 
mod rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale 
utilizatorilor, luate în baza acestor situații financiare. 
 
        Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA-urile, exercităm raționamentul 
profesional și menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: • Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor 

financiare, cauzată fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de 
audit ca răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și 
adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a 
unei denaturări semnificative cauzată de fraudă este mai ridicat decât cel de 
nedetectare a unei denaturări semnificative cauzată de eroare, deoarece frauda 
poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și 
evitarea controlului intern ; • Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de 
proceduri de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o 
opinie asupra eficacității controlului intern al Companiei ; • Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil 
al estimărilor contabile și al prezentărilor aferente realizate de către conducere ; • Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către 
conducere a contabilității pe baza continuității activității și determinăm, pe baza 
probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la 
evenimente sau condiții care ar putea genera îndoieli semnificative privind 
capacitatea Companiei de a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm 
că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul 
auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare sau, în cazul în 
care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile 
noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului auditorului. 
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Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Compania să nu 
își mai desfășoare activitatea în baza principiului continuității activității. 

 Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria 
planificată și programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale 
auditului, inclusiv orice deficiențe ale controlului intern pe care le identificăm pe 
parcursul auditului. 
 
 

 
 
  Alte aspecte 

 

        Acest raport este adresat exclusiv acționarilor societǎţii in ansamblu. Auditul nostru 
a fost efectuat pentru a putea raporta acționarilor societǎții acele aspect pe care trebuie sǎ 
le raportǎm intr-un raport de audit și nu in alte scopuri. In mǎsura permisǎ de lege, nu 
acceptǎm și nu ne asumǎm responsabilitatea decȃt fațǎ de societate și de acționarii 
acesteia, in ansamblu, pentru acest audit , pentru acest raport sau pentru opinia formatǎ. 
   
Raport asupra raportului administratorilor 

 

         Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea și prezentarea raportului 
administratorilor în conformitate cu cerințele OMF 1802, articolele 489-492, raport care 
să nu conțină denaturări semnificative, și pentru controlul intern pe care conducerea îl 
consideră necesar pentru a permite întocmirea raportului administratorilor care să nu 
conțină denaturări semnificative, cauzate de fraudă sau eroare. Raportul 
administratorilor prezentat în anexă nu face parte din situațiile financiare. Opinia noastră 
asupra situațiilor financiare nu acoperă raportul administratorilor. 
      În legătură cu auditul nostru privind situațiile financiare, noi am citit raportul 
administratorilor anexat situațiilor financiare și raportăm că: 

 
a) în raportul administratorilor nu am identificat informații care să nu fie 

consecvente, în toate aspectele semnificative, cu informațiile prezentate în 
situațiile financiare; 

 
b) raportul administratorilor include, în toate aspectele semnificative, informațiile 

cerute de OMF 1802, articolele 489-492; 
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c) pe baza cunoștințelor și înțelegerii noastre cu privire la Societate și la mediul 
acesteia, dobândite în cursul auditului situațiilor financiare pentru exercițiul 
financiar încheiat la data de 31 decembrie 2025, nu am identificat informații 
incluse în raportul administratorilor care să fie eronate semnificativ. 

 
 
CABINET INDIVIDUAL DE AUDIT  PAUN CONSTANTIN 

 Autorizaṭie CAFR nr. 3416 /2010 

Auditor Statutar, 
Constantin Pãun 

Brasov, Jud.Brasov, str.Plaiului, Nr.21  
Inregistrat in Camera Auditorilor Financiari din Romania - nr.leg. 3416/2010 
 
Brasov , 
16.04.2026                                                                 
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                                     DETALIILE  RAPORTULUI 
                 
 

                                 Capitolul I. INTRODUCERE 

 

 
 Raportul de auditare a  situatiilor financiare incheiat la 31.12.2025 s-a realizat in 
conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014, la solicitarea S.C. PRODLACTA S.A.  
ca urmare a incadrării in prevederile actului normativ amintit, prin aplicarea 
reglementarilor armonizate cu Directiva IV-a a CEE si cu Standardele Internationale de 
Contabilitate. 
 Detaliile prezentului Raport de Audit Financiar sunt destinate organelor de 
conducere ale societatii. 
 
 1.1     Responsabilitatea  p�rtilor din contractul de auditare 

  
         Conform Standardului de Audit nr . 200, responsabilitatea auditorului financiar 
este aceea că pe baza auditării situatiilor financiare să-si formeze si să exprime o opinie 
privind intocmirea acestora sub toate aspectele semnificative in conformitate cu un cadru 
general de raportare financiară identificat, astfel incât să ofere o imagine fidelă a datelor 
din situaţiile financiare. 
         In această situatie auditorul trebuie să conducă un audit in conformitate cu 
Standardele de Audit, respectând următoarele principii etice care guvernează 
responsabilităţile profesionale ale auditorului si anume : independenţa, integritatea, 
obiectivitatea, competenţa profesională, confidenţialitatea, conduita profesională si 
standardele tehnice. 
         Situaţiile financiare supuse auditării au fost stabilite sub responsabilitatea 
conducerii societăţii, atât din punct de vedere al intocmirii, cât si al prezentării acestora. 
 
1.2     Specificarea situatiilor financiare auditate 

 

         Conform ordinului M.F.P. Nr. 1802/2014, situatiile financiare cuprind : 
                                 - Bilantul 
                                 - Contul de profit si pierderi 
                                 - Situatia modificarilor capitalurilor proprii 
                                 - Situatia fluxurilor de trezorerie 
                                 - Politici contabile si note explicative 
 



RAPORT AUDIT  SC PRODLACTA  SA BRASOV 2025 

 

 7 

 

                  Capitolul 2. NORME PROFESIONALE DE LUCRU 

 

       In exercitarea misiunii incredinţate de SC  PRODLACTA  S.A. s-au utilizat ca surse 
informationale si norme de lucru urmatoarele : 
            - Ordinul MFP nr. 1802/2014 ; 
            - Standardele Internationale de Contabilitate ; 
            - Prevederile Legii nr. 82/1991 – republicate ; 
            - Codul privind conduita etica si profesională in domeniul auditului financiar. 
       La activitatea de auditare, am procedat la examinarea prin sondaj a documentelor 
justificative privind valorile si informatiile inscrise in situatiile financiare ale societatii. 
       Lucrările de auditare a situatiilor financiare incheiate la 31.12.2025 sunt detaliate in 
anexele ce fac parte integranta din prezentul raport, pe următoarele capitole : 
          A – Probleme generale de abordare a  auditului ; 
          B -  Aspecte privind cunoasterea clientului ; 
          C –Situatii financiare ( bilant, cont de profit si pierdere, situatia fluxurilor de 
trezorerie, situatia modificarilor capitalului propriu, politici si metode contabile ). 
          D – Note explicative privind situatiile financiare (indicatori, active imobilizate, 
investitii financiare, stocuri si contracte, debitori si plati anticipate, creditori si 
angajamente, trezorerie, impozite si taxe). 
 
                3. M�SURI TRANZITORII 

 

        Am procedat la controlul datelor inscrise in situatiile financiare, efectuând diligenţele 
si investigaţiile specifice pe care le-am considerat necesare , conform normelor legale de 
audit in viguare, menţionate la Capitolul II. 

 
 

                                               CAPITOLUL  A 

 

                PROBLEME GENERALE DE ABORDARE A AUDITULUI 
 
          In cadrul problemelor generale de abordare a auditului, s-a urmărit respectarea unor 
proceduri de analiza si control, astfel incât calitatea activităţii de audit sa fie conform 
Normelor de Audit stabilite de Camera Auditorilor Financiari din Romania. 
          S-a procedat la revizuirea documentelor de lucru care au stat la baza auditării, ca 
element vital al controlului calităţii auditului. Au avut loc intâlniri cu conducerea executivă 
având discutii asupra unor probleme inainte de finalizarea si aplicarea costurilor cum ar 
fii : provizionarea clientilor incerti si a debitorilor a caror solvabilitate este incertă ; 
provizionarea imobilizarilor corporale cat si a stocurilor. 
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          In urma discuţiilor s-a căzut de  acord asupra necesităţii efectuării ajustărilor, astfel 
incât prin tratamentele contabile efectuate să se reflecte valoarea reală a posturilor din 
bilanţ la care s-au aplicat. 
          Pentru corectitudinea opiniei exprimate de auditor, s-au verificat situaţiile financiare 
finale din punct de vedere al intocmirii corecte şi fară greşeli, iar valorile finale auditate sӑ 
corespundӑ cu cele inscrise in balanţa de verificare şi registrele contabile. 
         Auditorul a procedat la revizuirea generalӑ a situaţiilor financiare urmărind : 

 sintetizarea indicatorilor financiari – contabili semnificativi, unde s-a urmărit 
identificarea fluctuaţiilor semnificative sau  relaţiile neacceptate,  care s-au investigat in 
continuare pentru a obţine explicaţii şi probe adecvate ; 
 confirmarea responsabiliţӑtii estimărilor contabile – unde s-a avut in vedere mai ales 
dacӑ evenimentele sau tranzacţiile ulterioare datei bilanţului afecteazӑ datele si 
ipotezele utilizate la determinarea situaţiilor ; 
 s-a verificat dacӑ existӑ garanţii sau elemente bilanţiere condiţionate, efectuându-se 
investigaţii prin scrisori, gajuri, credite, bilete de ordin etc ; 
  s-a verificat dacӑ situaţiile financiare au fost prezentate conform cerinţelor legale si 
profesionale, respectiv acestea trebuie sa fie in formӑ scrisӑ si in cadrul legal in vigoare, 
iar bazele si politicile contabile să fie in conformitate cu Standardele in viguare ; 
 s-a efectuat o revizuire a evenimentelor posibile ulterioare (IAS 10) , prin verificarea 
prin sondaj a documentelor inregistrate, de exemplu : 
  in luna ianuarie a anului urmator (cum sunt: registrul de casa, banca, aprovizionari, 
angajamente etc.) . 

       Cel mai important aspect urmărit in revizuire,  a constituit-o identificarea valorilor din 
situaţiile financiare, care sunt bazate intr-o anumită masurӑ pe estimări si pentru care s-au 
identificat noi probe privind valoarea sau efectul lor, fiind necesara  ajustarea cifrelor 
provizorii ; 

    s-a evaluat principiul continuitaţii activitaţii prin care s-a urmărit nu numai 
solvabilitatea prezentӑ a societaţii, ci mai ales capacitatea sa de a-şi continua activitatea ; 

    s-a analizat situaţia lichiditaţiilor si sursele viitoare de finanţare, dacӑ activitatea va 
genera lichidităţi si natura acestora ; 

    s-a urmarit dacӑ existӑ abateri suspecte sau efective de la lege sau alte reglementӑri 
care sӑ impunӑ raportarea cӑtre autoritaţile competente ; 

    s-a urmarit de auditor confirmarea faptului cӑ informaţiile continute de situaţiile 
financiare auditate  sunt consecvente si nu conţin erori, eventualele erori trebuind a fi 
discutate in primul rând cu administratorii ; 
           S-a procedat de auditor la stabilirea listei de verificare pentru finalizarea 
documentelor de lucru care trebuie sa raspundӑ urmatoarelor cerinţe : 
 - evidenţierea in documentele de lucru a tuturor probelor relevante, pentru  
     procesul de audit, important fiind faptul de a se demonstra datele si faptele  
     relevante care au fost cunoscute la data la care s-a ajuns la concluzie de  
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     auditor ; 
 -  evidenţierea necesitӑţii modificӑrii pragului de semnificaţie funcţie de  
      situaţiile financiare ; 
 -  s-a urmărit ca documentele de lucru sӑ prezinte date probante, sӑ se identifice  
      cine le-a intocmit, cât si existenta comparabilitӑţii cifrelor ; 
 -  s-a urmărit modul de reflectare a valorilor in contul de profit si pierdere atât in 
      scopul examinării analitice a acestora, cât si pentru implicaţiile fiscale ce le  
     genereaza (ex. fiscalitatea) ; 
 -  s-a urmărit dacӑ există probleme finale la care nu s-a putut da răspuns  cu  
      implicaţiile acestora asupra finalizӑrii activitӑţii de audit , chiar şi asupra   
      finalizӑrii misiunii incredinţate auditorului. 
        In cadrul abordӑrii auditului, importanţă s-a acordat confirmării planului de audit 
unde au fost atacate  puncte specifice cum ar fii : 

- reinnoirea mandatului de auditor ; 
- luarea in considerare a muncii de audit ce poate fi desfӑsuratӑ de cӑtre client, in 

sensul pregӑtirii de cӑtre acesta a unor tabele sau situaţii ajutӑtoare fӑrӑ a avea insӑ 
delegarea de responsabilitӑţi pentru a se ajunge la opinia de audit ; 

- asistarea la inventarierea stocurilor acolo unde acest lucru a fost posibil ( 
acceptarea mandatului de auditor s-a făcut anterior operatiunilor de inventariere) ; 

- confirmarea creanţelor. 
              In ceea ce priveste abordarea auditului domeniile majore ale planificӑrii 

luate in studiu de auditor sunt : 
- analizarea si documentarea modului de audit unde s-a urmărit : 
- actualizarea dosarului curent si permanent ; 
- existenta unei evidenţe adecvate a sistemelor contabile şi a modului de control, 

pentru stabilirea unui model de audit corespunzător; 
-   schematizarea informaţiilor financiare – cheie ; 
-   evaluarea preliminarӑ a principiului continuitӑţii activitaţii ; 
-   calcularea pragului de semnificaţie ; 
-   asigurarea cӑ efectul posibilelor fraude sau erori au fost luate in considerare ; 
- verificarea credibilitӑţii soldurilor de deschidere si a preluӑrii acestora din 
exercitiul financiar precedent ; 
-  evaluarea responsabilitӑţii conducerii din efectuarea estimӑrilor contabile ; 
-  evaluarea riscului de audit: riscul curent, de control si de nedetectare; 
-  stabilirea bugetului de timp. 
       In ceea ce priveşte evaluarea riscului s-a pus accent in cadrul raportului pe : 
 riscul inerent ( sursa = foaia de lucru F2 ) ; (RI) 
 riscul de nedetectare (RNNE) 
 riscul de control (RC) .  
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            S-a procedat la calcularea benzii de risc (RI x RNNE x RC), procedându-se la 
stabilirea eşantionului pe posturi bilantiere (asa cum s-a prezentat in F2), eşantion care s-a 
luat spre auditare, in vederea exprimӑrii opiniei din partea auditorului. 
     In cadrul riscului inerent s-a procedat la : 

- evaluarea generalӑ a riscului de management ; 
- evaluarea generalӑ a riscului contabil ; 
- evaluarea generalӑ a riscului de afaceri ; 
- evaluarea generalӑ a riscului de audit. 
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                                CAPITOLUL  B 

 

  ASPECTE  PRIVIND  CUNOAȘTEREA  CLIENTULUI 

 

 

 

1. PREZENTAREA  ȘI  FACTORII  ECONOMICI  GENERALI 

 

1.1. PREZENTARE 

 
                   Denumire                     :   S.C. PRODLACTA S.A. 
                   Forma juridica              :  Societate pe acţiuni 
                   Data constituirii            :  1991 
                   Cod identificare fiscala :  RO1112568 
                   Nr. Inreg. Reg. Comert :J08 / 67/1991 
                    Sediul social                   :  Braşov - România str. Ecaterina Teodoroiu nr.5 
                   Durata societaţii           :  nelimitatӑ  
                   Cifra de afaceri             :  174.768.022 lei 
                   Capitaluri proprii         :     50.076.185  lei 
                   Structura de personal   :   Total , din care             =      387                                                
                                                             - conducere                =       8 
                                                             - administrativ            =      48 
                                                             - execuţie                    =   331 
 

                    1.2. Scurt istoric, factori  economici şi sociali generali 

 

(a) Activitea de bază a societătăţii comerciale  
 

Principalele activităţi desfăşurate de societate sunt: colectarea, prelucrarea, 
depozitarea şi comercializarea laptelui şi a produselor lactate. 
 

(b) Data de înfiinţare a societăţii comerciale 

 
S.C. PRODLACTA S.A. a fost înfiinţată prin HG 1353/27.12.1990 . 

 

(c) Descrierea oricărei fuziuni sau reorganizări semnificative a societăţii comerciale, 
ale filialelor sale sau ale societăţiilor controlate, în timpul exerciţiului financiar  
 

 Nu este cazul. 
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(d) Descrierea achiziţiilor şi/sau înstrăinărilor de active  
 

Societatea PRODLACTA SA detine fabrica de produse lactate in Braşov, 
clasificată din punct de vedere sanitar-veterinar in categoria A, pentru a se putea realiza 
produse ce se pot vinde in statele membre UE, având marca de sănătate ovală L132. 

In anul 2025 au fost realizate imobilizari corporale in valoare de 16.450.497 lei , 
atat din surse de finantare proprii cat si din surse atrase. Intrarile de imobilizari corporale 
sunt reprezentate in principal de: amenajare curti interioare, modernizari echipamente 
tehnologice, modernizari spatii, achizitii autoutilitare si autoturisme, echipamente 
tehnica de calcul.  

In anul 2025 s-au valorificat prin vanzare mijloace fixe neutilizate  in valoare de 
72.250 lei. 

La 31.12.2025 au ramas investitii in curs in valoare de 6.779.663,67 lei . 
 

  
2. SECTORUL DE ACTIVITATE ȘI ACTIVITATEA SOCIET�ȚII 

 

 Principalele activităţi desfăşurate de societate sunt: colectarea, prelucrarea, 
depozitarea şi comercializarea laptelui si a produselor lactate. 

  

          Principalele produse realizate sunt: 

- Lapte de consum pasteurizat 
- Lapte de consum UHT 
- Lapte UHT pentru scolari  
- Produse lactate proaspete 
- Unt 
- Branzeturi 
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     Ponderea fiecărei categorii de produse sau servicii în veniturile şi în totalul cifrei de afaceri 
ale emitentului pentru ultimii doi ani : 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
   

3. ADMINISTRAREA  ȘI  CONDUCEREA  SOCIET�ȚII 

 
Perioada 01.01.2025- 31.12.2025 administratorii societatii au fost: 

 

Nr.crt. Nume si prenume Functia  

1 Vladimir Jardan Preşedinte  
2 Vitalie Cojuhari Secretar 
3 Cojocari Mihail Membru 
4 Elena Belan Vicepresedinte 
5 Protenco Vladimir  Membru 
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            b). Conducerea executiva: 
                       
      

1. Gaşpar Gabriel Director General Nedeterminată 
2 Elena Jardan Director Financiar Nedeterminată 
3 Ruslan Jaloba Director Logistică Nedeterminată 
4 Chiţea Mihaela Director Economic Nedeterminată 
5 Natalia Pancu Director Productie Nedeterminată 

  
        Strucura organizatorica a societăţii şi modul de subordonare a compartimentelor 

faţă de conducerea executivă se prezinta astfel:  

 

                   Director  General : 

- Compartiment resurse umane; 
- Serviciul structura de securitate, juridic; 
- Serviciul Securitatea muncii, Situaţii de urgenţă, mediu; 
- Serviciul marketing, restructurare, privatizare, informatică, cooperare; 
- Serviciul pază; 

       -    Compartiment administrativ; 
       -    Compartiment  CFG; 
 
                   Director  tehnic-producţie, conservare 

 

        - Sectia de producţie (TNT, rec. acizi, RDX, pulberi); 
        - Compartiment cercetare-microproducţie, inspecţia calităţii; 
        - Serviciul programare-urmărire productie, proiectare, dezvoltare, investiţii,  
            mobilizare; 

- Sectia de intreţinere, reparaţii si utilităţi. 
             
 
   Director  economic 

 

- Compartimentul financiar – contabil; 
- Compartimentul secretariat – registratură. 
-  
                Director  comercial – calitate 

 

- Birou comercial – transporturi; 
- Compartiment managementul calităţii; 
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4. ORGANIZAREA  CONTROLULUI  FINANCIAR PREVENTIV 

 

          Este organizat in baza Deciziei nr. 42/03.06.2014. 
          Exercitarea controlului preventiv se exercită de directorul economic - d-na Chițea 
Mihaela, iar in lipsa, de către inlocuitor, d-na Elena Jardan. 
         Vâzarea din partea compartimentelor economice in vederea controlului preventiv 
se face de către : Chitea Mihaela – pentru serv. contabilitate si Jardan Elena – pentru 
serv. financiar. In cadrul deciziei sunt stabilite operaţiunile şi documentele supuse CFP. 
 
                   5. ORGANIZAREA  CONTROLULUI  INTERN 

 

         Societatea are emisă Decizia nr. 73/19.10.2013, privind monitorizarea activităţii 
societăţii, in care preşedinte este directorul general, iar membrii : directorii executivi, 
şefii de servicii, şefii de sectie, cu specificarea atribuţiunilor pe linia verificării modului 
de respectarea procedurilor specifice fiecarui sector de activitate pornind de la 
programare la realizarea efectivă. 
 
 
                                                 CAPITOLUL  C 

 
1. BILANT 

                                              Intocmit la 31.12.2025 
 
                                         Se prezinta ca in anexa nr. 1. 

 
 Prin verificarea bilantului contabil s-a urmărit preluarea corectă a soldurilor din 

balanţa de verificare, in prealabil toate soldurile au fost verificate dacă sunt respectate 
normele metodologice emise de Ministerul Finanţelor Publice pentru intocmirea 
bilanţului contabil. 

 De asemenea s-a urmărit ca valoarea soldurilor contabile să fie in concordanţă cu  
Instrucţiunile de aplicare a planului de conturi. 
        S-a respectat principiul intangibilităţii bilantului de deschidere respectiv, bilanţul de 
deschidere la 01.01.2025, corespunde cu bilanţul de inchidere la 31.12.2025. 
        Din analiza informaţiilor cuprinse in bilanţ se constată că valoarea capitalului 
propriu  la 31.12.2025  este de 50.076.185 lei, fiind in creștere faţă de 31.12.2024 cu 
suma de  2.764.535 lei, creşterea constând din :         
                                     
                                              
                    + profitul realizat in 2025 = 1.228.608 lei; 
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             Pentru  anul 2025, in bilanţ s-au prezentat  valorile brute şi cele nete in vederea 
oglindirii  amortismentelor si ajustărilor efectuate. 
          Modificările posturilor bilanţiere pe valori nete se prezintă astfel: 
 
            
  Major�ri : 

                

               A C T I V :   
 Imobilizări corporale – terenuri şi construcţii  = 673.380; 
 imobilizări corporale in curs de execuţie = 4.038.482; 
 Stocuri  = 889.958; 
 Creanţe comerciale = 3.239.331; 
 Cheltuieli inregistrate in avans = 281.805 
 Instalaţii tehnice şi maşini = 10.819.450 
 disponibil trezorerie =1.046.187; 
 Avansuri acordate = 889.958. 

 
                                 
              P A S I V : 

 
  1.366.267   lei =  sume datorate instituţiilor de credit ; 
  6.080.998 lei = datorii comerciale. 
      690.415 lei = bugetul de stat; 
  1.691.150 lei = subventii primite. 

 
                    
 
              Diminuari : 

 

                 A C T I V  : 
        13.017 = licenţe , brevete 
        39.497 =  alte instalaţii; 

 
 
 
 
    
                  P A S I V  :  
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 Alte datorii           =    7.248; 
                           

 
 Capitalurile totale in valoare de 50.076.185 lei,  sunt formate din: 

 capital social       (+)     =   67.826.586 lei; 
 rezerve din reevaluare      (+)     =     3.356.174 lei; 
 rezerve legale                       (+)    =      1.446.563 lei; 
 alte rezerve          (+)   =                   0 lei,  
 prime de capital                     (+)   =           95.936 lei         
 rezultatul exercitiului-pierdere(+)   =      1.228.608 lei;              
 rezultat reportat- sold debitor  (-)   =      23.616.566  lei, reprezentând  

                                                      pierderea aferentă exerciţiilor  
                                                      precedente ; 

 
 0 lei, patrimoniu public. 
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2. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 

 
La 31.12.2025 

 
                                     Se prezinta ca in anexa 2. 
           
 Prin analiza s-a urmărit respectarea principiilor de bază ale contabilitătii, precum 
şi obiectivele auditului financiar. 
 Din verificările efectuate prin sondaj s-a constatat că societatea a stabilit in mod 
corect veniturile si cheltuielile exercitiului 2025, iar documentele justificative care stau  
la baza inregistrării in evidenţa contabilă sunt legale, corect determinate din punct de 
vedere al valorii acestora şi sunt vizate şi aprobate de persoanele in drept. 
 Profitul  exercitiului financiar analizat se cifrează la valoarea de 1.228.608 lei. 
 
             a). Venituri 

 

 Valoarea veniturilor totale inregistrate in anul 2025 a fost de 177.522.031 lei in 
crestere faţă de anul 2024 cu  20.326.848  lei. 
 Pe activităţi, veniturile sunt grupate astfel: 

a 1. Venituri din exploatare             =   176.365.650  lei ; 
a 2. Venituri financiare                   =         1.156.381 lei; 
a 3. Venituri extraordinare              =                -    lei. 
 
a 1. Venituri din exploatare 

     Acestea prezintă următoarea structură : 
                               176.365.650  lei - cifra de afaceri, din care : 

 182.614.957 lei (+)     – venituri din vânzări produse finite; 
                0  lei (+) - venituri din lucrari executate si servicii  prestate;                   

                                1.563.922  lei (+)        – venituri din vânzări mărfuri;             
                                     58.421  lei (+)         –venituri din subvenţii; 
                                  396.536  lei (+)         -  alte venituri din exploatare,  
                                 243.453  lei (-)      - venituri aferente costului de producţie in curs 
de execuţie; 
                                 9.410.857 lei (-)   reduceri comerciale acordate; 
 
 

b).  Volumul si structura cifrei de afaceri 
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 Cifra de afaceri se prezintă după cum urmează : 
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       Veniturile din exploatare în 2025 faţă de 2024 au înregistrat o creştere cu 12,48%, 
respectiv cu 19.565.165 lei. Creştere a fost dată, in principal, de veniturile din producţia 
vândută, venituri din lucrări executate şi servicii prestate . 
 
 Raportând cheltuielile de exploatare la veniturile din exploatare rezultă că în 2025 
un cost de 987,77, faţă de un cost in 2024 de 973,29 la 1000 de lei venituri realizate în 
anul anterior, astfel societatea a inregistrat un profit  din exploatare de 1.288.608 lei.  La 
31 decembrie 2025 s-a efectuat inventarierea faptică generală a patrimoniului societătii. 
Orice diferenţe sau neconcordanţe au fost ajustate prin postarea notelor contabile 
corespunzatoare.  
        Contabilitatea unităţii a fost organizată şi condusă in conformitate cu prevederile 
Legii Contabilitatii nr. 82/1991, OMF 1804/2014, Codul Fiscal cu modificările 
ulterioare, inregistrându-se toate documentele intocmite pentru operaţiunile economico-
financiare aferente exercitiului 2025. 
 
 Posturile inscrise in situaţiile financiare anuale la 31 decembrie 2025 corespund 
cu datele inregistrate in contabilitate, reflectate in balanţa de verificare a conturilor 
sintetice. 
 
 Capitalul social al societatii inregistrat in contabilitate la finele anului 2025 este in 
valoare de 67.826.586 lei . 
 Numărul de acţiuni al societăţii este de 61.660.533 acţiuni, având valoarea 
nominală pe actiune de 1,10 lei.  
 Piaţa organizată pe care se tranzacţionează acţiunile este AeRO - BVB 
         
               a 2.    Venituri financiare 

                           Sunt formate din : 
     1.127.798  lei = diferenţe de curs valutar; 

                               28.583 lei  =  dobânzi;  
                                
               a 3.   Venituri extraordinare 

                             Nu este cazul    
                                       
c). CHELTUIELI 

 

 Cheltuielile totale ale societăţii sunt in valoare de 176.293.423 lei, din care: 
c 1. cheltuieli de exploatare         =  174.209.120  lei ; 
c 2. cheltuieli financiare              =      2.048.303  lei ; 
c 3. cheltuieli extraordinare         =                -    lei.     
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c 1. Cheltuieli din exploatare 
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c 2. Cheltuieli  financiare = 2.084.303 lei 

Sunt formate din : 
       1.092.957  lei  = alte cheltuieli financiare; 

                               991.346 lei  =  dobânzi;  
                                

 
c 3. Cheltuieli extraordinare 
    Nu este cazul 

 
3. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU 

La 31.12.2025 
 

                                     Se prezinta ca in anexa 3. 
 
Capitalurile totale in valoare de 50.076.185 lei,  sunt formate din: 

 capital social       (+)     =   67.826.586 lei; 
 rezerve din reevaluare      (+)     =     3.356.174 lei; 
 rezerve legale                       (+)    =      1.446.563 lei; 
 alte rezerve          (+)   =                   0 lei,  
 prime de capital                     (+)   =           95.936 lei         
 rezultatul exercitiului-pierdere(+)   =      1.228.608 lei;              
 rezultat reportat- sold debitor  (-)   =      23.616.566  lei, reprezentând  

                                                      pierderea aferentă exerciţiilor  
                                                      precedente ; 

 
 0 lei, patrimoniu public. 

 
         Reevaluarea in 2025 nu  s-a efectuat asupra clădirilor  ce aparţin societăţii.       
Capitalul social al societăţii inregistrat in contabilitate la finele anului 2025 este in 
valoare de 67.826.586 lei .  
       Numărul de acţiuni al societăţii este de 61.660.533 actiuni, având valoarea nominal 

pe acţiune de 1,10 lei. Capitalul social a avut următoarea evoluţie de la infiinţarea 
societăţii si anume : 
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Baza legal� 

Valoare 

capital 

social 

Cerere de menţiuni la Registrul 

Comertului 

1 2 3 
Capital social in HGR 
945/ 1990 – la 
31.12.1991 

201.944 Cerere de inmatriculare  
87/11.02.1991 la Registrul 
Comertului  Brasov 

HGR 26 / 1992 –
reevaluare mijloace fixe 
– sold 31.05.1993 

2.393.093 Cerere de mentiuni  nr. 
1003/26.05.1993 
la Registrul Comertului  Brasov   

HGR 500/1994 – 
reevaluare  
mijloace fixe – sold 
30.11.1994 

10.344.600 Cerere de mentiuni  nr. M 2095  / 
16.11.1994  la Registrul 
Comertului  Brasov   

Corectii neefectuate de 
organele de control MF 
sold 31.07.1995 

10.168.675 Cerere de mentiuni  nr. M 12535 /    
24.07.1995  la Registrul 
Comertului  Brasov   

 
       Cu  cererea de menţiuni nr. 5570/ 25.09.1997 capitalul social s-a stabilit la valoarea 
de 10.167.231  lei valoare care este in sold la 31.12.2002 . 
       Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a 
stabilit la valoarea de 13.827.434  lei  si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003 .               

Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a 
stabilit la valoarea de 14.451.788  lei  si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003 

În data de 19.01.2007 a avut loc Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
PRODLACTA S.A. în care s-a hotărât aprobarea constatării majorării de drept a 
capitalului social de la 13.827.434,16 la 14.451.788,4 lei, cu valoarea de 624.354,24 lei 
reprezentând valoarea terenurilor pentru care societatea a obţinut Certificatul de atestare 
a dreptului de proprietate asupra terenurilor şi emiterea unui număr de 459.084 acţiuni 
cu o valoare nominală pe acţiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Român 
reprezentat prin AVAS, în temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel numărul de 
acţiuni al societăţii s-a majorat de la 10.167.231 acţiuni la 10.626.315 acţiuni. 

În data de 08.10.2009 a avut loc Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
PRODLACTA S.A. în care s-a hotărât aprobarea constatării majorării de drept a 
capitalului social de la 14.451.788,40 la 16.696.188,4 lei, cu valoarea de 2.244.400,00 
lei reprezentând valoarea terenurilor pentru care societatea a obţinut Certificatul de 
atestare a dreptului de proprietate asupra terenului şi emiterea unui număr de 1.650.294 
acţiuni cu o valoare nominală pe acţiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Român 
reprezentat prin AVAS, în temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel numărul de 
acţiuni al societăţii s-a majorat de la 10.626.315 acţiuni la 12.276.609 acţiuni. 
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In data de 29.12.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C. 
PRODLACTA S.A in care s-a hotărât aprobarea constatării majorării de drept a 
capitalului social de la 16.696.188,40 lei la 16.892.188,72 lei, cu valoarea de 196.000,32 
lei reprezentând diferenta intre valoarea terenului inscrisa in nota nou emisa aferenta  
Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor şi valoarea cu care 
s-a majorat in 08.10.2009 , si emiterea unui număr de 144.118 acţiuni cu o valoare 
nominală pe acţiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Român reprezentat prin 
AVAS, în temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel numărul de acţiuni al societăţii s-
a majorat de la 12.276.609 acţiuni la 12.420.727 acţiuni. 

Datorita procedurilor de inregistrare la Depozitarul Central aceste majorari ale 
numarului de actiuni au fost inscrise in anul 2011. 

In 03.12.2012 Tribunalul Brașov Sectia a II-a Civilă, de contencios administrativ 
si fiscal, in dosarul nr. 14115/62/2011 confirma planul de reorganizare al activitatii 
debitoarei SC PRODLACTA SA , propus de creditoarea JLC GERMANY GMBH si 
votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012. 
 Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constitutiv al debitoarei SC 
Prodlacta SA – in insolventa, s-a modificat dupa cum urmeaza : 

- S-a majorat capitalul social al debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de 
35.391.765,52 lei, de la valoarea actuala de 16.892.188,72 lei, pana la valoarea 
de 52.283.954,24 lei; 

- Majorarea capitalului s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357 
actiuni noi, in valoare nominala de 1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala 
totala de 35.391.765,52 lei; 

Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si 
exigibile detinute de noii actionari cooptati prin majorarea de capital social ( cele initial 
prevazute in tabelul definitiv de creante si cele rezultate din imprumuturi care urmeaza 
sa se acorde in cursul reorganizarii ). 

In anul 2015 conform Hotararii AGEA NR.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2 din 
17.03.2015 s-a majorat capitalul social cu 11.913.609,52 lei, de la valoarea de 
52.283.954,24 lei, pana la valoarea de 64.197.563,76 lei. 

Majorarea capitalului s-a efectuat prin aport de numerar de către acţionarii 
majoritari , emitându-se un numar de 8.760.007 acţiuni noi, in valoare nominală de 1,36 
lei/actiune, cu o valoare nominală de 11.913.609,52 lei  

 
In anul 2016 conform Hotararii AGEA din 28.04.2016 si a Deciziei nr.6 din 

24.03.2016 s-a diminuat capitalul social cu 12.273.063,66 lei, de la valoarea de 
64.197.563,76 lei, până la valoarea de 51.924.500,10 lei, prin reducerea valorii nominale 
a acţiunii de la 1,36 lei/actiune la 1,10 lei/acţiune. 

In anul 2017 conform Hotărârii AGEA din 26.04.2017 si a Deciziei Consiliului de 
Administraţie din 03.10.2017. s-a majorat capitalul social cu suma de 3.871.838,30 lei , 
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de la valoarea de 51.924.500,10 lei, până la valoarea de 55.796.338,40 lei, prin emiterea 
unui numar de 3.159.853 acţiuni noi cu valoare nominala de 1,10 lei/acţiune . 

In 2019  in urma finalizãrii acţiunii de majorare a capitalului social aprobat prin 
Hotărârea AGEA 2/24.04.2019 , capitalul social al S.C. Prodlacta S.A. este fixat la suma 
de 62.737.371,40 lei impărţit in 57.033.974 acţiuni nominative cu valoarea nominală de 
1,10 fiecare, in intregime subscris si vărsat de acţionari. 

        In 2023 majorarea capitalului social s-a realizat in numerar, in două etape, prin 
emisiunea unui număr de 3.238.546 de acţiuni noi, nominative, ordinare, dematerializate 
fiecare având o valoare nominală de 1,10 lei/acţiune, prima de emisiune, aferentă etapei 
a ll-a este de 25.802,33lei  astfel:  

a) In Etapa I: a fost subscris un număr de 658.313 acţiuni comune, cu valoarea 
nominală de 1,10 lei / acţiune , la preţul de subscriere de 1,10 lei/ acţiune, 
reprezentând contravaloarea a 724.144,30 lei; 

b) In Etapa II: a fost subscris un număr de 2.580.233 acţiuni comune, 
nominative, cu valoarea nominală de 1,10 lei / acţiune, la preţul de subsciere 
de 1,11 lei / acţiune, reprezentând contravaloarea a  2.864.058,63 lei. 

       După verificarea si validarea subscrierilor efectuate in termenul de subscriere 
aferent Etapei II, Consiliul de Administraţie intocmeşte un raport conform 
Regulamentului ASF nr. 5/2018 şi a legislaţiei aplicabile, cu precizarea rezultatului 
subscrierilor totale validate in Etapa I si Etapa II. 
     Perioada in care s-a putut subscrie acţiuni in cadrul exercitării dreptului de preferinţă 
a fost: 

 Etapa l  -  24.08.2023-23.09.2023 
 Etapa ll - 28.09.2023- 31.10.2023 

 

 
     In conformitate cu : 
• prevederile Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
• prevederile Legii nr. 297/2004 versiunea consolidată la 21.04.2017  privind piaţa 
de capital aşa cum a fost modificată prin Ordonanţa de urgenţă nr. 32/2012 privind 
organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a 
investiţiilor; 

• Prevederile Deciziei nr. 17 a Consiliului de Administraţie  a societăţii Prodlacta 
S.A. din data de 02.11.2023  privind majorarea de capital prin aport de numerar cu 
suma de până la 3.562.400,60  lei prin emiterea a 3.238.546   acţiuni noi cu valoarea 
nominala de 1,10 lei/actiune . Capitalul social al societăţii este fixat la suma de 
66.299.772 lei impărţit in 60.272.520 acţiuni nominative cu valoarea nominala de 
1,10 fiecare, in intregime subscris si vărsat de acţionari. 

 Capitalul social este deţinut integral de acţionari astfel: 
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 JLC Germany Gmbh, persoana juridică cu sediul in Germania, Richard – 
Lucas strasse nr. 8, 41812 Erkelenz, inregistrată la Tribunalul 
Monchengladbach sub nr. HRB 12325, in proportie de 27,9103%, respectiv 
16.822.262 acţiuni a câte 1,10 lei fiecare, in valoare de 18.504.488,20 lei; 

 JLC SA, persoană juridică cu sediul in MD-2032, Sarmizegetusa 90, 
municipiul Chisinău, Republica Moldova, inregistrată la Registrul de Stat al 
persoanelor juridice sub nr. 15426/17.07.2012, in proporţie de 27,5276% 
respectiv 16.591.565 acţiuni a câte 1,10 lei fiecare, in valoare de 
18.250.721,50 lei; 

 
 Statul român, reprezentat de A.A.A.S. – in proportie de 3,7388%, respectiv 

2.253.496 acţiuni a câte 1,10 lei fiecare, in valoare de 2.478.845,60 lei. 
 Persoane juridice – in proporţie de 20,6048% respectiv 12.419.020 acţiuni a 

câte 1,10 lei fiecare, in valoare de 13.660.922 lei. 
 Persoane fizice – in proporţie de 20,2185% respectiv 12.186.177 acţiuni a 

câte 1,10 lei fiecare, in valoare de 13.404.794,70 lei. 
 In anul 2025 conform Hotararii AGEA din 12.11.2024 si a Deciziei 

Consiliului de administratie  7/ 02.07.2025 s-a majorat capitalul social cu 
suma de  1.526.814,30 lei de la valoarea de 66.299.772 lei,  la valoarea de  
67.826.586,30 lei, prin emiterea unui numar de 1.388.013 actiuni noi cu 
valoare nominala  de 1,1  lei/actiune. Operatiunea de majorare a capitalului 
social a fost inregistrata  la Oficiul Registrului Comertului Brasov, conform 
Certificatului de inregistrare mentiuni nr.2776723/021.07.2025. 

Structura actionariatului la 31.12.2025, se prezinta astfel: 
 
Nr
.C
rt 

Denumire 
detinator 

Nr. Actionari la 
data de:  

Nr. Actiuni la data 
de:  

Ponderea in 
capital social 

31.12.2024/31.1
2.2025 

31.12.2024/31.12.2
025 

31.12.2024/31.12.
2025 

1 JLC GERMANY 
GMBH 

1 1 16.822.26
2 

16.822.
262 

27,910
3% 

27,2820
% 

2 JLC SA 
CHISINAU 

1 1 16.591.56
5 

16.591.
565 

27,527
6% 

26,9079
% 

3 JLC 
INVESTMENT 
GMBH 

1 1 6.464.756 6.826.0
28 

10,725
9% 

11,0703
% 

4 Statul Roman 
prin Autoritatea 
pentru 
Administrarea 

1 1 2.253.496 2.253.4
96 

3,7388
% 

3,6546% 
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Activelor Statului 
5 Persoane fizice --- --- 11.758.68

8 
12.265.
227 

19,509
2% 

19,8917
% 

6 Personae Juridice --- --- 6.381.753 6.901.9
55 

10,588
2% 

11,1935
% 

 TOTAL   60.272.52
0 

61.660.
533 

100% 100% 

  
 
 
     Capitalul social al societăţii inregistrat in contabilitate la finele anului 2025 este in 
valoare de 67.826.586 lei .  

       Numărul de acţiuni al societăţii este de 61.660.533 actiuni, având 
valoarea nominal pe acţiune de 1,10 lei. 

 
 

    
 

Capitalurile totale in valoare de 50.076.185 lei,  sunt formate din: 
 capital social       (+)     =   67.826.586 lei; 
 rezerve din reevaluare      (+)     =     3.356.174 lei; 
 rezerve legale                       (+)    =      1.446.563 lei; 
 alte rezerve          (+)   =                   0 lei,  
 prime de capital                     (+)   =           95.936 lei         
 rezultatul exercitiului-pierdere(+)   =      1.228.608 lei;              
 rezultat reportat- sold debitor  (-)   =      23.616.566  lei, reprezentând  

                                                      pierderea aferentă exerciţiilor  
                                                      precedente ; 

 
 0 lei, patrimoniu public. 

 
              In cadrul contului 117=Rezultat reportat=, valoarea de 23.616.566 lei, este 
formată din : 
                      Pierderea aferentă anilor precedenţi. 
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4. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 

La 31.12.2025 
 

                                             Se prezinta ca in anexa nr. 4 
             
      Din anexa  se observa că fluxul total de trezorerie este influenţat astfel : 
205.728.439  lei – flux generat de activitatea de exploatare ; 
  -10.975.186  lei – flux generat de activitatea de investiţii.  
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                               5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 
 

 

 Exercitiul financiar 2025 s-a incheiat conform reglementarilor OMFP  1802/2014, 
cât si conform prevederilor Legii Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile ulterioare.  
 
I. Principiul continuitatii activitatii 

 

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2025, cât si in timpul exerciţiului s-a pornit 
de la ideea că societatea işi continuă in mod normal activitatea.  
Societatea nu intâmpină greutăti in respectarea principiului continuitătii activitătii.  
 
       

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI la 31.12. 2025 

       
I. Indicatori de lichiditate:  

1,Lichiditatea curenta   31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A  Active curente       28,890,504 27,607,048 32,782,524 

B  Datorii curente     33,944,904 37,895,247 48,383,823 

A/B       0.85 0.73 0.68 

       
2.Lichiditatea imediata   31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A  Active curente       28,890,504 27,607,048 32,782,524 

B Stocuri       12,143,097 8,785,914 9,675,872 

C Datorii curente       33,944,904 37,895,247 48,383,823 

(A-B)/C       0.49 0.50 0.48 

       
II. Indicatori de risc:  

1. Gradul de indatorare    31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Capital imprumutat  > un an 5,454,845 2,543,060 3,902,079 

B Capital propriu       44,558,272 47,311,650 50,076,185 

A/B       0.12 0.05 0.08 

        
   



RAPORT AUDIT  SC PRODLACTA  SA BRASOV 2025 

 

 32 

2. Indicatorul privind acoperirea 
dobanzilor 

31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Profit inaintea platii dobanzilor si a 

impozitului 
5,376,365 4,188,828 2,156,530 

B Cheltuieli cu dobanda 
  581,183 884,859 991,346 

A/B       9.25 4.73 2.18 

       
III. Indicatori de activitate (Indicatori de gestiune)  

        
   

1. Numar zile de stocare   31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Sold mediu stocuri     6,851,472.00 6,217,886.03 7,369,844 
B Rulaj creditor stocuri 

  435,297,489 530,331,883 581,734,923 
A/B*365       5.75 4.28 4.62 

              

2. Viteza de rotatie a debitelor-clienti  31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Sold mediu clienti     15,404,893 17,631,811.59 18,962,216 
B Cifra de afaceri neta 

  133,215,530 159,650,653 174,768,022 
A/B*365       42.21 40.31 39.60 

       
3. Viteza de rotatie a creditelor- furnizori  31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Sold mediu furnizori     17,520,502 16,241,083 20,631,428 
B Cifra de afaceri neta 

  133,215,530 159,650,653 174,768,022 

A/B*365       48.00 37.13 43.09 

       
4. Viteza de rotatie a activelor 

imobilizate 

31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Cifra de afaceri     133,215,530 159,650,653 174,768,022 

B Total active imobilizate 
 

54,785,972 59,717,113 70,724,112 

A/B       2.43 2.67 2.47 

       
4. Viteza de rotatie a activelor totale 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Cifra de afaceri     133,215,530 159,650,653 174,768,022 

B Total active  
   83,995,648 87,787,584 104,251,864 

A/B       1.59 1.82 1.68 

       
IV. Indicatori de profitabilitate  

       
1. Rentabilitatea capitalului angajat 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Profit inaintea platii dobanzilor si a 

impozitului 
5,376,365 4,188,828 2,156,530 

B Total active -datorii curente 50,050,744 49,892,337 55,868,041 

A/B       0.11 0.08 0.04 

       
V. Solvabilitatea firmei 

    

       
1. Solvabilitatea firmei   31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 
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A Capitaluri proprii     44,558,272 47,311,650 50,076,185 

B Total pasive 
   83,995,648 87,787,584 104,251,864 

A/B       0.5305 0.5389 0.4803 

 
 

  

 

  
          Pentru reducerea pierderilor din activitatea societaţii, conducerea işi propune 
următoarele măsuri : 
- sǎ se imbunǎtǎțeascǎ indicatorii economic-financiari ai societǎții, 
- sǎ creascǎ nr. comenzilor, 
-  sǎ sporeascǎ  solvabilitatea 

  
II. Principiul permanentei metodelor 

 

 Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale şi rezultatelor realizate in anul 
2025 sunt o continuare a celor din anul 2024 asigurându-se comparabilitatea in timp şi 
anume : 
 a). Pentru imobilizări s-a procedat astfel : 
a.1. evaluarea la intrarea in patrimoniu : 
 Pentru cele cu titlu oneros s-a realizat la cost de achiziţie; 
a.2. evaluarea la inchiderea exerciţiului financiar : 
 Imobilizările corporale s-au reflectat in bilanţ la valoarea rezultată din reevaluarea 
efectuată in exerciţiile precedente inainte de divizare, cât si cea efectuată in anul 2019, 
sau la valoarea de intrare acolo unde nu s-au efectuat tratamente contabile alternative. 
 
a.3. evaluarea la iesirea din patrimoniu : 
        -s-a facut la valoarea contabilă. 

              In cadrul tratamentelor contabile societatea a efectuat reevaluarea, a utilizat  si  
procedura de efectuarea ajustărilor pentru deprecierea imobilizărilor tinând cont de 
constatările comisiilor de inventariere, cât si propunerile pentru casare efectuate la cele 
neamortizate integral si nedezmembrate. 

Metoda de amortizare este cea a regimului de amortizare lineară, păstrându-se in 
continuare. 

b). Pentru stocuri (materii prime, materiale consumabile, materiale de natura 
obiectelor de inventar, productia in curs de executie, semifabricate, produse si mărfuri). 

Metoda de evidentă este cea a inventarului permanent. 
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Evidenţa stocurilor la magazie se ţine cantitativ, iar la contabilitate – cantitativ 
valoric. 

b.1. Evaluarea la intrarea in patrimoniu s-a făcut la : 
              - cost de achiziţie – pentru materii prime, materiale,  
              - cost de producţie – pentru semifabricate, produse finite  
b.2. Evaluarea la ieşirea din patrimoniu s-a facut utilizând metoda FIFO. 

        b.3. Evaluare la inchiderea exerciţiului s-a reflectat in bilanţ la valoarea de intrare in 
patrimoniu. 
 Nu s-au inregistrat ajustări pentru deprecierea stocurilor in anul 2025.  
 

c). Evaluarea creanţelor 
c.1. La intrare  
        - s-a evaluat la valoarea de inregistrare nominală. 
c.2. La inchiderea exercitiului financiar 
        -  nu a fost necesară efectuarea de ajustări. 
c.3. La iesire din patrimoniu 
         - s-a efectuat la valoarea de inregistrare. 
      Nu s-au efectuat ajustări pentru depreciere creanţe in anul 2025 . 
  d). Evaluarea obligaţiilor 
d.1. La intrare 
     - s-a efectuat la valoarea de inregistrare. 
d.2. La inchiderea exercitiului  
     - s-a efectuat la valoarea de inregistrare. 
 d.3. La iesirea din patrimoniu 
     - s-au evaluat la valoarea cu care au figurat in evidenţele contabile. 
e).  Evaluarea disponibilitătilor bănesti 
e.1. La intrarea in patrimoniu – evaluarea s-a facut la valoarea de inregistrare ; 
e.2. La inchiderea exercitiului financiar – societatea figureaza cu disponibilitati in 

devize, respectiv 1.152.489,52 lei,  care au fost evaluate la cursul stabilit la finele 
exerciţiului financiar 2025, fără a rezulta diferente. 

e.3. La ieşirea din patrimoniu, evaluarea s-a făcut in functie de valoarea de intrare. 
 
           f). Cheltuieli şi venituri realizate 

Conturile de venituri şi cheltuieli au fost analizate in momentul inregistrării in 
evidenţa contabilă, cu oglindirea impozitării/deductibilităţii respectiv 
neimpozării/nedeductibilitătii. 
          
III. Principiul prudentei      
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S-a aplicat tinând cont de tratamentele contabile, cu excepţiile prezentate la 
principiul permanenţei metodelor (aplicabile din punct de vedere al tratamentelor şi la 
acest principiu). 
 
IV. Principiul independentei exerciţiului 

 

S-au inregistrat şi cuprins in situaţiile financiare toate cheltuielile si veniturile 
aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasării sumelor sau a efectuării 
plăţilor despre care societatea  avea cunostinţă până la data intocmirii balanţei de 
verificare in forma finală. S-au efectuat verificări prin sondaj ale inregistrărilor din 
contabilitate in trim. IV 2025 si trim. I 2026, pentru a se constata dacă inregistrările apar 
pentru exerciţiul financiar cărora le aparţin. 
 
V. Principiul evaluarii separate a elementelor de ACTIV si PASIV 

 

Pentru stabilirea valorii unui post din bilanţ, s-a pornit de la determinarea separată a 
fiecărui element individual care compune postul respectiv. In acest sens societatea are 
organizată in mod corespunzator evidenţa analitică in vederea compunerii posturilor din 
bilanţ. 
VI. Principiul intangibilitatii 

 

S-a verificat ca bilanţul de deschidere al anului 2025 să corespundă cu bilanţul de 
inchidere al exercitiului financiar 2024, lucru care s-a realizat. 

 
VII. Principiul necompensarii 

 

Nu s-au efectuat compensări intre posturile de ACTIV si cele de PASIV, respectiv 
intre venituri şi cheltuieli. 

 
VIII. Principiul prevalenţei economicului asupra juridicului 

 

Nu a fost cazul. 
 

IX. Principiul pragului de semnificatie 
 

Este un principiu dat odată cu aplicarea prevederilor OMFP nr. 1802/2014, in 
sensul că societatea va trebui să prezinte in cadrul bilanţului in mod distinct valorile 
semnificative (prin nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeaşi 
natura vor fi prezentate grupat. 
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Referitor la notele explicative asupra situaţiilor financiare, acestea preiau, in forme 
specifice, informaţiile care se regăsesc sistematic in situaţiile analizate mai sus, iar din 
analiza efectuată de auditor s-a constatat că acestea s-au intocmit conform prevederilor 
Ordinului MFP nr. 1802/2014, fapt pentru care nu necesită comentarii suplimentare. 
 
 
  
                                           CAPITOLUL D 

                        D.1. SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI 

                                      ECONOMICO – FINANCIARI 

                                                    La 31.12.2025 

 

     
 

 

ANALIZA PRINCIPALILOR  INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI 
 

I. Indicatori de lichiditate:  

1,Lichiditatea curenta   31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A  Active curente       28,890,504 27,607,048 32,782,524 

B  Datorii curente     33,944,904 37,895,247 48,383,823 

A/B       0.85 0.73 0.68 

       
2.Lichiditatea imediata   31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A  Active curente       28,890,504 27,607,048 32,782,524 

B Stocuri       12,143,097 8,785,914 9,675,872 

C Datorii curente       33,944,904 37,895,247 48,383,823 

(A-B)/C       0.49 0.50 0.48 

       
II. Indicatori de risc:  

1. Gradul de indatorare    31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Capital imprumutat  > un an 5,454,845 2,543,060 3,902,079 

B Capital propriu       44,558,272 47,311,650 50,076,185 

A/B       0.12 0.05 0.08 

        
   

2. Indicatorul privind acoperirea 

dobanzilor 

31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Profit inaintea platii dobanzilor si a 
impozitului 

5,376,365 4,188,828 2,156,530 

B Cheltuieli cu dobanda 
  581,183 884,859 991,346 

A/B       9.25 4.73 2.18 

       
III. Indicatori de activitate (Indicatori de gestiune)  

        
   

1. Numar zile de stocare   31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Sold mediu stocuri     6,851,472.00 6,217,886.03 7,369,844 
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B Rulaj creditor stocuri 
  435,297,489 530,331,883 581,734,923 

A/B*365       5.75 4.28 4.62 

              

2. Viteza de rotatie a debitelor-clienti  31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Sold mediu clienti     15,404,893 17,631,811.59 18,962,216 
B Cifra de afaceri neta 

  133,215,530 159,650,653 174,768,022 
A/B*365       42.21 40.31 39.60 

       
3. Viteza de rotatie a creditelor- furnizori  31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Sold mediu furnizori     17,520,502 16,241,083 20,631,428 
B Cifra de afaceri neta 

  133,215,530 159,650,653 174,768,022 

A/B*365       48.00 37.13 43.09 

       
4. Viteza de rotatie a activelor 

imobilizate 

31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Cifra de afaceri     133,215,530 159,650,653 174,768,022 

B Total active imobilizate 
 

54,785,972 59,717,113 70,724,112 

A/B       2.43 2.67 2.47 

       
4. Viteza de rotatie a activelor totale 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Cifra de afaceri     133,215,530 159,650,653 174,768,022 

B Total active  
   83,995,648 87,787,584 104,251,864 

A/B       1.59 1.82 1.68 

       
IV. Indicatori de profitabilitate  

       
1. Rentabilitatea capitalului angajat 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

A Profit inaintea platii dobanzilor si a 

impozitului 
5,376,365 4,188,828 2,156,530 

B Total active -datorii curente 50,050,744 49,892,337 55,868,041 

A/B       0.11 0.08 0.04 

       
V. Solvabilitatea firmei 

    

       
1. Solvabilitatea firmei   31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 

A Capitaluri proprii     44,558,272 47,311,650 50,076,185 

B Total pasive 
   83,995,648 87,787,584 104,251,864 

A/B       0.5305 0.5389 0.4803 

 

 

 

 
Redăm mai jos interpretarea indicatorilor economico-financiari ai societăţii cu 

implicaţiile pe care le au aceştia asupra continuităţii activităţii societăţii. 
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Din analiza indicatorilor privind rentabilitatea societăţii se constată o scădere a 
rezultatului fată de anul  2024 Această scădere s-a datorat : 

       - inregistrării unui profit de 4.188.828 lei la activitatea de exploatare, ceea ce in 
valori relative reprezinta un profit  de 12,23 lei la  1000 venituri in 2025 faţă de 26,71 
lei la 1000 lei venituri in anul 2024 venituri din exploatare ; 

Rentabilitatea economică inregistrează valoare pozitivă, ceea ce arată faptul că 
fiecare 100 lei de capital propriu a generat un profit de 2,5 lei . Dacă in anul 2025 se 
inregistrase profit  de 2,5 lei la 100 lei capital propriu, in anul 2024 s-a inregistrat un 
profit de  6 lei, la 100 lei capital propriu deci o scădere  a  indicatorului . 

Indicatorii privind rata activului demonstrează faptul că numărul de rotaţii este intr-o 
usoară scădere, respectiv 2,43 in 2023 , la  2,67 in 2024 şi de 2,47 in 2025. 

Gradul de indatorare este in creştere 0,08%, acest indicator avand o valoare in 
creştere  fată de anul 2024 , cu 37,5 %, ceea ce arată ca in anul 2025, datoriile reprezintă 
77% din capitalul social, fată de anul 2024, când reprezentau 61%. 

In ceea ce priveste lichiditatea redusă, aceasta are valoare scăzută, respectiv faptul 
că prin valorificarea activelor circulante, exceptând stocurile, datoriile se acopera in 
procent de 68%, fiind in scădere  faţă de anul precedent ( 73%) cu 6,85%.  

O scădere substanţială  s-a inregistrat şi  la indicatorul privind rezultatul brut pe 
salariat.  Acest indicator are valori pozitive in anul 2025, cu o scădere substanţială faţă de 
anul 2024. Dacă in anul 2024 rezultatul brut pe salariat s-a concretizat printr-un rezultat 
de 7096,36 lei, in anul 2025,  s-a inregistrat o  scădere pe salariat la  3.174,70  lei. 

Productivitatea muncii (functie de cifra de afaceri), a inregistrat o creştere  cu     
8,89%,  respectiv de la 411.471  lei cifra de afaceri pe salariat in anul 2024, la 451.597 
lei, in anul 2025. datorată in special : 

              
             - creşterii cifrei de afaceri in anul 2025, cu 8.65%  faţă de  anul 2024. 
 

Salariul mediu pe salariat a crescut de la 5.094 lei/lunǎ in anul 2024, de  la  6.343,43 
lei/lunǎ in anul 2025, in cifre relative creşterea  fiind de  19,70 %  . 

 
Din analiza indicatorilor economico – financiari se poate trage concluzia că  

prezintă valori pozitive  , având implicaţii pozitive asupra continuităţii activitaţii.  
 
                        D2. ACTIVE  IMOBILIZATE 

 

             2.1. Imobilizari necorporale 

In această categorie sunt inregistrate : 
- in contul 208, reprezentând programe imformatice, licenţe, evaluarea făcându-se la 

costul de achizitie ; 
- in contul 203, ştanţe şi matriţe pentru pordusele noi ; 
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        2.2. Imobilizari corporale 

In categoria imobilizărilor corporale, societatea a inregistrat in evidenta contabilă : 
terenuri, mijloace fixe şi imobilizări in curs. 

Evaluarea imobilizărilor corporale s-a făcut la cost efectiv pentru cele achiziţionate cu 
titlu oneros şi la cost de utilitate pentru cele primite cu titlu gratuit. De asemenea s-au 
efectuat parţial  şi tratamente contabile alternative pentru aducerea la data efectuării la 
valoarea de piaţă 

 
              2.3. Imobilizari financiare 

      Nu este cazul 
                   2.4. Evolutia imobiliz�rilor şi amortiz�rilor privind imobilizarile 

Imobilizările au evoluat astfel : 
  Lei  
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Imobilizările necorporale sunt inregistrate in contabilitate la cost istoric.  
Imobilizarile corporale constau din : Terenuri ; Constructii ; Echipamente tehnologice, 

aparate, instal.de masura, control si reglare ; mijloace de transport ; mobilier si aparate de birou. 
Evaluarea s-a făcut astfel : 

- la cost efectiv pentru cele intrate si nereevaluate; 
- la cost de piaţă pentru cele cărora li s-au aplicat tratamente contabile alternative 

(reevaluări), dar vor trebui in majoritate actualizate la noul preţ de piaţă. 
In anul 2025 societatea a efectuat inventarierea patrimoniului in baza deciziei nr. 

164/27.11.2025. 
După cum se constată soldul imobilizărilor de 123.942.895  lei, la 31.12.2025 se 

prezintă astfel : 
 

 Imobilizări necorporale =     2.188.373lei ; 
 Imobilizari corporale =   121.202.676 lei  
    -din care Imobilizări in curs de execiţie=  6.779.663 lei ; 
 Imobilizari financiare =    551.846 lei. 
 

       După cum se observă au avut loc intrări de mijloace fixe in anul 2025, prin puneri in 
funcţiune din contul 231 « Imobilizări in curs » , in valoare de 16.461.420  .   
          S-au inregistrat intrări şi in  contul 231 « Imobilizări corporale in curs » in anul 
2025 in valoare de 20.499.901ei, din care puneri in funcţiune in valoare de 16.461.420  
lei.         
     S-au inregistrat scăderi  de mijloace fixe ca urmare a scoaterii din funcțiune in valoare 
de : 
     -construcţii = 70.250 lei ; 
      
 

Evidenţa imobilizărilor se ţine  la cost efectiv şi se tine pe grupe de imobilizări. 
Inventarierea imobilizărilor s-a efectuat in baza deciziilor de inventariere astfel :  
      -Decizia nr. 164/27.11.2025– pentru inventarierea mijloacelor fixe ; 
S-au verificat prin sondaj procedurile si metodele utilizate de societate pentru 

evidenţierea imobilizărilor corporale, constatându-se următoarele : 
       - imobilizările corporale luate spre exemplificare, reduse ca valoare au sosit in 
unitate pe baza de factură, iar pentru punerile in funcţiune s-au intocmit  procese-
verbale; 
       - TVA  aferentă imobilizărilor s-a inregistrat in luna in care s-au emis facturile şi 
inregistrat c/val imobilizărilor ; 
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         - atribuirea numărului de inventar s-a facut odată cu intocmirea procesului-
verbal de punere in funcţiune ; 
         - intrările au fost inregistrate corect pe conturi, respectiv  231, 404, 4426, după 
care la punerea in funcţiune s-au inregistrat pe conturile corespunzătoare de 
imobilizări. 
          

         

 
            
           Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale este cea liniara. 
 După cum se observă total amortismente existente in sold la 31.12.2025 sunt de 
53.218.783  lei, din care 51.156.026  lei sunt aferente imobilizarilor corporale. 
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           Gradul de amortizare al imobilizarilor este de 42,94%. 
 Nu  s-au efectuat ajustări pentru deprecierea imobilizărilor corporale. 
 
  D3.  INVESTITII  FINANCIARE 
           Nu este cazul. 
 
 
   D4.  STOCURI  SI  CONTRACTE  PE  TERMEN  LUNG 
 
        In vederea asigurării bazei materiale pentru realizarea obiectului de activitate, SC 
Prodlacta SA, are incheiate contracte comerciale cu principalii furnizori, auditorul 
preluând pentru dosarul exerciţiului situaţia  pentru  cele mai importante. 
       Contractele pe lângă obiectul acestora prevăd clauze cum ar fi : 

- termen si condiţii de livrare, respectiv achiziţie ; 
- termen si modalitate de plată ; 
- majorări pentru neplata la termen ; 
- condiţiile de incetare a contractelor. 

        Societatea are incheiate atât contracte privind achiziţii de stocuri, cât si contracte 
privind  prestări servicii. Numărul acestora este destul de limitat. 
         La dosarul de lucru al auditorului se regăsesc principalele contracte de 
aprovizionări de valori materiale  efectuate de SC Prodlacta SA. 
        S-a verificat dacă s-au preluat soldurile in mod corect din balanţa de verificare 
incheiată la data de 31.12.2025, dacă s-a respectat planul de conturi conform prevederilor 
legii contabilităţii , cat si ale OMFP 1802/2014, cu modificările ulterioare. 
 Pe conturi situaţia stocurilor se prezintă astfel : 
 

Nr. 

Crt. 

Cont Sold iniţial  
01.01.2025 

Sold final 

31.12.2025 
Simbol Denumire 

1. 301 Materii prime 77.012,60 62101,80 
2. 302 Materiale consumabile 2.985.110,12 2.915.083,43 
3. 303 Obiecte inventar 73.528,23 81.536,43 
4. 331 Productie in curs exec 0 0 
5. 341 Semifabricate  285.875,01 259.804,66 
6. 345 Produse finite 2.500.234,35 3.091.085,63 
7. 348 Dif pret produse finite 155.451,15 215.136,80 
8. 371 Marfuri  1.449,57 17.132,70 
9. 4091 Furnizori debitori 2.321.237,78 2.813.772,39 
11. Total 13.186.239,38 9.459.309,24 

 
Din analiza de mai sus rezultă că stocurile la 31.12.2025 au  scăzut cu    28,26%, 

faţă de anul 31.12.2024. 
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Majorările si diminuările in valori absolute, cât si ponderile in total stocuri se 
prezintă ca in tabelul de mai sus. 
S-a verificat existenţa procedurilor in ceea ce priveste aprovizionările de valori 

materiale. La dosarul de lucru al auditorului se regăsesc aceste proceduri.  
Din analiză, s-au constatat următoarele : 
        - stocurile de valori materiale luate spre exemplificare, relativ reduse ca valoare 
au sosit in unitate pe baza de factură, iar pentru punerile in funcţiune s-au intocmit  
procese-verbale; 
         - T V A aferenta stocurilor s-a inregistrat in luna in care s-au emis facturile si 
inregistrat c/val imobilizărilor ; 
         - intrările au fost inregistrate corect pe conturi, respectiv  301, 302,371, 4426, 
401. 

 
  Reducerea  stocurilor are influente pozitive asupra lichidităţii reduse a societăţii, 

atâta timp cât se asigură baza materială pentru realizarea ciclului de fabricaţie. 
   Inventarierea stocurilor s-a facut in baza Deciziei nr.  164/27.11.2025– privind 

inventarierea mijloacelor circulante. 
 

D5.  DEBITORI  SI  PLATI  ANTICIPATE 

 

In vederea livrării produselor sau prestării serviciilor corespunzatoare obiectului de 
activitate al societăţii, aceasta a incheiat o serie de contracte, pentru care s-a prezentat 
auditorului o evidenţă a acestora. Contractele cuprind : 

- număr si data ; 
- beneficiar ; 
- obiect contract ; 
- condiţii de livrare ; 
- termen si modalităţi de incasare. 
- condiţii de incetare ; 
La dosarul de lucru al auditorului se regăsesc principalele contracte de livrări 
produse si prestari servicii efectuate de SC Prodlacta SA. 
La finele exerciţiului financiar analizat 2025, creanţele se prezintă astfel : 
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In cont 4111 principalii clienţi  ai societăţii sunt : 
    -   Kaufland, Carrefoaur Romȃnia Hipermarche SA,  Selgros ,  Metro, Auchan 
Pentru clienţi societatea nu s-au   efectuat ajustări pentru depreciere. 
Auditorul a verificat existenţa procedurilor legate de Lansarea in fabricaţie şi 

Urmărirea realizării productiei. In dosarul de lucru auditorul are aceste proceduri. De 
asemeni pentru exemplificare se regăseşte documentaţia necesară urmăririi realizării si 
raportării productiei proprii. Din analiză s-au constatat următoarele : 

~  societatea are proceduri privitoare la lansarea şi urmărirea fabricaţiei, proceduri 
prin care s-au stabilit :  

                            ~ documentele utilizate pentru lansarea si urmărirea producţiei ; 
                            ~ circuitul documentelor, responsabilităţi, evidenţiere, etc ; 
                            ~ antecalculaţia si postcalculaţia ; 
                            ~  inregistrarea in evidenţa operativă şi cea contabilă ; 
                            ~  societatea are proceduri privind desfacerea producţiei proprii.                   
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D6.  CREDITORI  SI  ANGAJAMENTE 

 

 
 

 
 

            - lei - 
 
       După cum se constată soldul cel mai mare este dat de contul 401 -furnizori (401) ;  

        ~ Anaf, reprezentând impozite si contributii legate de salarii si majorări de 
intarziere ;  
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        ~ Taxe locale , constând in impozite si taxe, majoritatea restante si majorari 
aferente neachitării in termen a acestora. 

Tratarea detaliată a modului de inregistrare a obligatiilor fată de bugete s-a făcut la 
punctul D.8  IMPOZITE SI TAXE. 

Furnizori, ct. 401, care reprezintă un procent relativ mare, respectiv 44 % din total 
datorii. Valorile cele mai importante pe furnizori sunt : 

      Valoare de 6.096.103,98 lei, se inregistreaza la contul 419 « Clienti creditori « , 
obligatia fiind fata de : 

- Icomlac  SA; 
- Jardi R.M ; 
- JLC Germany ; 
-  Alți creditori 
      In contul 4281 « Alte datorii in legatura cu personalul », sunt inregistrate 
garantiile materiale ale personalului care conform legii trebuie sa constituie 
asemenea garantii. Din verificare s-a constatat ca soldul exrasului de cont cu aceste 
garantii pe persoane, corespunde cu soldul contabil.  

 
 

 

                           D7. MIJLOACE DE TREZORERIE 

 

Situaţia pe conturi se prezintă astfel : 
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       Mijloacele de trezorerie au inregistrat o creştere  cu 1.046.187 lei, in cifre relative 
creşterea   fiind cu 84,96% faţă de anul 2024. 

Creşterea s-a datorat in special creșterii incasărilor. Stocurile au scăzut cu 28,26%, 
faţă de anul  2024. 

Din verificarea efectuată intre soldul registrului de casă, al extraselor de cont si 
soldurile din contabilitate, nu s-au constatat diferenţe cu valori semnificative. 
 
             7.1. Conturile bancare 

 

     S-a analizat legalitatea şi  corectitudinea documentelor care stau la baza 
inregistrării in conturile bancare.S-a constatat că sunt intocmite  corect si semnate de 
persoanele in drept. 

     In ceea ce priveste disponibilitatile in valuta, acestea au valori nesemnificative, 
iar diferentele din reevaluarea corecta in functie de cursul de la 31.12.2025 nu are 
influenta care sa afecteze indicatorii economico – financiari ai societatii. 
             In urma evaluării intre valorile rezultate  si soldurile contabile nu au rezultat 
diferente . 
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              Intre soldurile contabile la 31.12.2025 si cele din extrasele de cont există 
concordanţă. 
              S-au verificat prin sondaj actele operaţiunilor bancare din luna decembrie 2025 
rezultând următoarele : 
               -  operatiunile efectuate prin bancă au la bază documente justificative ;  
               -  documentele sunt avizate si aprobate de cei in drept ; 
               -  contarea operatiunilor efectuate s-a făcut corect. 

In dosarul de lucru al auditorului se regăsesc probe pentru susţinerea afirmaţiilor. 
 

                7.2. Contul Casa 

 

             S-a analizat legalitatea si  corectitudinea documentelor care stau la baza 
inregistrării in caserie. acestea sunt intocmite  corect si semnate de persoanele in drept. 

      Din verificarea  prin sondaj a actelor de casă din luna decembrie 2025 au rezultat 
următoarele : 

                - operatiunile  de incasări si  plăti au la baza documente justificative ; 
                - documentele sunt avizate si aprobate de cei in drept ; 
                - contarea operaţiunilor efectuate s-a făcut corect.  

           -  operatiunile s-au inregistrat in registrul de casa la data la care au avut loc ; 
            Intre soldul din contabilitate si cel din Registrul de casă există concordanţă. 

       In dosarul de lucru al auditorului se regăsesc probe pentru sustinerea afirmaţiilor. 
       Casa a fost inventariată in baza deciziei nr. 164/27.11.2025, neexistând diferenţe. 

 
          7.3. Alte mijloace de trezorerie 

 

Nu  sunt inregistrate  valori la contul avansuri de trezorerie (542) la 31.12.2025 . 
 

                     D8. IMPOZITE SI TAXE 

 

 

 

 

                Pentru a se verifica achitarea datoriilor fată de bugetul statului, bugetul  
   asigurărilor sociale si fondurile speciale s-a intocmit următoarea situaţie : 
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Din analiză se constată faptul că unele obligaţii fată de bugetul consolidat al 
statului  prezintă restanţe, intrucât soldurile la 31.12.2025, sunt mai mari decat rulajele 
creditoare din luna decembrie 2025 . 

a) Referitor la obligaţiile fat� de bugetul de stat, auditorul a urm�rit modul de 

calcul al acestor obligaţii, astfel : 
 a1). Pentru obligaţii salariale  a luat spre exemplificare luna decembrie 2025 si 

anume : 

         

 
                          
                 
                a1.1). Inregistrarea salariilor personalului incadrat  

 

                 Suma aferentă salariilor  este de 2.572.393 lei 
              ~ contribuţiile si impozitul suportate de angajat au fost calculate astfel : 
                          ~ 164.531  lei impozitul pe venit din salarii ,  
                          ~ 264.519  lei, contribuţia de sănătate ; 
                           ~ 650.833 –cas asiguraţi  
                           ~ contribuţia asiguratorie pentru muncă de asigurări, concedii si 
indemnizaţii, risc suportate de angajator sunt corect calculate şi corespund cu cele 
inregistrate de angajator, 
               astfel : 
                           ~     57.915 lei, Contributia asiguratorie pentru munca, respectiv :  
                                               
              ~ obligatiile fată de personal cât si cele faţă de bugetul consolidat al statului 
sunt inregistrate in contabilitate in baza documentului NOTA de contabilitate ; 
             ~ conturile utilizate la inregistrarea salariilor atât ca obligatii fată de personal, 
cât si faţă de bugetul consolidat sunt corecte, existând analitice separate pentru aceasta 
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activitate. Pentru inregistrarea salariilor s-a folosit contul 641 « Cheltuieli cu salariile » 
in corespondenta cu 421. 
            ~ totalul centralizatorului cu salariile lunare, corespunde cu inregistrările in 
contabilitate, atât pentru drepturi de personal, cât si pentru obligatiile la bugetul 
consolidat. 
          Nota : Toate obligatiile fată de bugetul consolidat se regăsesc in DECLARATIA  
                    PRIVIND OBLIGATIILE DE PLATA A CONTRIBUTIILOR SOCIALE,  
                   IMPOZITUL PE VENIT SI EVIDENTA NOMINALA A PERSOANELOR  
ASIGURATE (D. 112), depusă sub semnatura electronica corectată  cu rectificativă  
din data de 26.01.2026 cu nr, de inregistrare 

. 
 
                    a2. Alte datorii la bugetul de stat 

- . 
 

             b). Referitor la obligatiile fat� de bugetul local, auditorul a urm�rit  

                   modul de inregistrare al acestor obligatii, astfel : 

 

           b1). Impozite si taxe pentru bugetul local 

    Valoarea totală este de 104.401 lei (anexa situatia impozitelor și taxelor) si 
constă din impozite si taxe calculate pentru clădiri, constructii speciale, mijloace de 
transport si terenuri . 
 
 
 
 

                           D9. ALTE POSTURI DE BILANT NETRATATE 

 

Contul 471 « Cheltuieli inregistrate in avans » in suma de 745.228,28 lei.  
Contul 472 « Venituri inregistrate in avans » in  sold suma de  37.627,15  lei. 

        Contul 473 « Decontari operatiuni in curs de clarificare », in sold suma de 1.508,90 
(C) lei.                     

 
 
 
                  D10. CONTURI IN AFARA BILANTULUI 
 
Societatea are inregistrate in afara bilantului urmatoarele valori : 
     
    ct.8033  (D)  -  Valoare mat. Păstrate in custodie            =    2.133.779,92 lei     
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           ct. 8039  (C) – Stocuri de natura obiectelor de inventar    =    2.133.779,92   lei ; 
             
 
 
 

                 D11.  NOTE DIVERSE 

 
 
 Sunt preluate corect in balanta de verificare informatiile din conturile sintetice si 

exista concordanta intre contabilitatea sintetica si cea analitica. 
 
Capitalul social a fost modificat in exercitiul financiar analizat, fată de cel anterior. 
- Societatea a efectuat inventarierea patrimoniului pe anul 2025, in baza 

Deciziei nr. 164/27.11.2025, pentru numirea Comisiei Centrale de 
coordonare a comisiilor de inventariere  si deciziilor pentru numirea 
comisiilor operative, asa cum au fost prezentate in Detaliile raportului, in 
momentul analizarii fiecarui element patrimonial. 
 

La incheierea acţiunii de inventariere, comisia centrală a intocmit Raportul 
Comisiei Centrale , care a fost aprobat la data de 26.03.2026 de către preşedintele 
Consiliului de Administratie. Raportul cuprinde : 

                 - prezentarea rezultatelor inventarierii faptice de la fiecare gestiune ; 
                         - constatări ale comisiilor operative cu referire la starea unor mijloace  

                    fixe in special imobilizari ; 
                 - propuneri ale comisiei centrale cu termene si responsabilitati. 
 
 Situatiile financiare s-au intocmit conform OMFP nr. 1802/2014 modificat. 
Evaluarea patrimoniului s-a facut conform reglementarilor in vigoare (art.8 si 9 din 

Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile ulterioare) si OMFP 1802/2014, 
urmarindu-se principiul de evaluare a acestora la :                 

- intrarea in patrimoniu ; 
- inchiderea exercitiului financiar ; 
- iesirea din patrimoniu. 
 
  Contabilitatea analitica a stocurilor se tine corespunzator. 
  Societatea nu a efectuat in anul 2025, reevaluare la  clădirile din patrimoniu. 
   Sunt preluate corect in balanţa de verificare, informaţiile din conturile sintetice si 

există concordanţă intre contabilitatea sintetică si analitică. 
Sosietatea are contractate credite . 
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Indicatorii economico financiari ai societatii prezintă valori pozitive, cu  valori 
reduse , dar fără efecte asupra continuităţii activităţi societaţii. 
 

   CONCLUZIE : 

 

 În opinia noastră, situațiile financiare anexate ale Companiei sunt întocmite, 

sub toate aspectele semnificative si prezintă poziţia financiară a Societăţii la 31 
decembrie 2025, precum şi performanţa sa financiară, fluxurile de trezorerie, pentru 
anul încheiat la această dată, în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor 
Publice din România nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare (<OMF 1802=). 
  

      Brasov,  16.04.2026   
                                                               Auditor financiar, 
          Cabinet Individual de Audit Pǎun Ctin 

            Administrator, 
                 Pǎun Constantin 

                                                            
                                                             


